
VERBALE DI ADUNANZA DEL
CONSIGLIO COMUNALE

N.  49
Data  12.10.2022

OGGETTO:  APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO E REVISIONE DEL PIANO DI 
PROTEZIONE CIVILE

L'anno duemilaventidue il giorno 12 del mese di ottobre Sala Consiliare del Comune 
ubicata nei locali dell'Ex Montegranatico convocato con apposito avviso il Consiglio 
Comunale in prima convocazione si è riunito nelle persone dei signori:

Presente Assente

URPI ALBERTO

PILLONI ANTONELLA

USAI PAOLO

COLLU FABRIZIO

TONIN PAMELA

NURRA FRANCO

CASTA ROBERTA

CORALLO GIORDANO

MURRU CARLO

PADERI MASSIMILIANO

PODDA GIOVANNI PAOLO

ETZI MONICA

CARA DAIANA

FLORIS SALVATORE

CONGIA ROBERTA

MURGIA ANTONIO

ATZEI DANIELA

Presenti n.  15     Assenti n.  2

Con l'assistenza del SEGRETARIO COMUNALEDr. Giorgio Sogos.

Il Presidente,  Roberta Casta assume la presidenza e constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione;



 

OGGETTO: Approvazione aggiornamento e revisione del Piano di Protezione Civile 
 
Proponente: Il Sindaco 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n° 72 del 14/11/2014 con la quale si approvava il Piano di 
Protezione Civile, ai sensi dell’art. 1 comma 9 della O.P.C.M. 3624 del 22/10/2007;  

 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale  n° 64 del 21/12/2015 con la quale si approvavano le 
modifiche e gli aggiornamenti al Piano Comunale di Protezione Civile di cui sopra;  
 
Considerato che il Piano di Protezione Civile aggiornato  revisionato a cura dell’Ing. Laura Fois, iscritta 
all’ordine degli Ingegneri della Provincia di Cagliari al n  8295 e all’uopo incaricata con determinazione n° 
1415 del 29/09/2020, prevede e contempla, tra l’altro, l’aggiornamento del Manuale Allerte in ossequio 
alle disposizioni approvate con deliberazioni della Giunta Regionale.   
 
Visto il Piano di Protezione Civile – Città di Sanluri, aggiornato e revisionato a cura dell’ing. Laura Fois, 
iscritta  all’ordine degli Ingegneri della Provincia di Cagliari al n. 8295, ridepositato, a seguito delle ultime 
modifiche e integrazioni, al prot. n° 25414/2022 e costituito dai seguenti elaborati:  
 

Allegato A – Persone non autosufficienti;  

− Allegato B – Aziende agricole e allevatori;  

− Allegato C – Informazione ai cittadini;  

− Allegato D – Avvisi e ordinanze;  

− Allegato E – Database Servizio Informazione;  

− Allegato F – Funzioni di Supporto;  

− Allegato G – Nominativi Medici di Base;  

− Allegato H – Schede di dettaglio dei Punti Critici;  

− Allegato I – Modulo segnalazione Danni;  

− Modello iscrizione Allegato E;  

− Verbale COC  

− Dépliant pieghevole tascabile per il Centro Urbano di Sanluri;  

− Dépliant pieghevole tascabile per Sanluri Stato;  

− Dépliant pieghevole tascabile per la Località Villasanta;  

− Dépliant pieghevole Medio per il Centro Urbano di Sanluri;  

− Dépliant pieghevole Medio per Sanluri Stato;  

− Dépliant pieghevole Medio per la Località Villasanta;  

− tav 1 – Inquadramento generale;  

− tav 2 – Elementi del Piano: Strutture strategiche e vulnerabili;  

− tav 3 – Rischio AIB – inquadramento generale;  

− tav 3a – Rischio AIB – inquadramento generale Dettaglio 1;  

− tav 3b – Rischio AIB – inquadramento generale Dettaglio 2;  

− tav 3c – Rischio AIB – perimetro urbano;  

− tav 3d – Rischio AIB – Sanluri Stato;  

− tav 4 – Rischio Idrogeologico – inquadramento generale;  

− tav 4a – Rischio idrogeologico – perimetro urbano;  



− tav 4b – Rischio idrogeologico – Villasanta;  

− tav 4c – Rischio idrogeologico – Sanluri Stato;  
tav 5 – Punti critici  

− tav 6a – Aziende  

− tav 6b – Aziende  
 
Considerato che il Piano di Protezione Civile definisce i ruoli delle strutture comunali, preposte alla 
protezione civile per azioni di soccorso, con lo scopo, inoltre, di prevedere, prevenire e contrastare gli 
eventi calamitosi e tutelare la vita dei cittadini, dell’ambiente e dei beni;  
 
Dato atto che il piano deve contenere gli elementi di organizzazione, relativi all’operatività delle strutture 
comunali e del gruppo comunale di protezione civile, in caso di emergenza e, in particolare:  
‐ identifica i soggetti che compongono la struttura comunale di protezione civile;  
‐ costituisce un modello di intervento per definire le azioni e le strategie da adottare, al fine di mitigare i 
rischi, organizzare le operazioni di soccorso e di assistenza alla popolazione;  
‐ identifica le aree di protezione civile deputate all’accoglienza della popolazione. 
 
Ritenuto opportuno e necessario approvare il Piano di Protezione Civile aggiornato e revisionato, in 
quanto strumento idoneo a cogliere le problematiche del territorio e definire le procedure d’intervento in 
coordinamento con gli altri livelli istituzionali ed operativi della protezione civile; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali, e successive modificazioni e integrazioni; 
 

PROPONE 
 
Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione; 
 
Di approvare il Piano Comunale di Protezione Civile - Rev. settembre 2022- agli atti del comune, 
aggiornato e revisionato a cura dell’ing. Laura Fois, iscritta all’ordine degli Ingegneri della Provincia di 
Cagliari al n. 8295,  ridepositato, a seguito delle ultime modifiche e integrazioni, al prot. n° 25414/2022 e 
costituito dai seguenti elaborati:   
 

Allegato A – Persone non autosufficienti;  

− Allegato B – Aziende agricole e allevatori;  

− Allegato C – Informazione ai cittadini;  

− Allegato D – Avvisi e ordinanze;  

− Allegato E – Database Servizio Informazione;  

− Allegato F – Funzioni di Supporto;  

− Allegato G – Nominativi Medici di Base;  

− Allegato H – Schede di dettaglio dei Punti Critici;  

− Allegato I – Modulo segnalazione Danni;  

− Modello iscrizione Allegato E;  

− Verbale COC  

− Dépliant pieghevole tascabile per il Centro Urbano di Sanluri;  

− Dépliant pieghevole tascabile per Sanluri Stato;  

− Dépliant pieghevole tascabile per la Località Villasanta;  

− Dépliant pieghevole Medio per il Centro Urbano di Sanluri;  

− Dépliant pieghevole Medio per Sanluri Stato;  

− Dépliant pieghevole Medio per la Località Villasanta;  

− tav 1 – Inquadramento generale;  

− tav 2 – Elementi del Piano: Strutture strategiche e vulnerabili;  



− tav 3 – Rischio AIB – inquadramento generale;  

− tav 3a – Rischio AIB – inquadramento generale Dettaglio 1;  

− tav 3b – Rischio AIB – inquadramento generale Dettaglio 2;  

− tav 3c – Rischio AIB – perimetro urbano;  

− tav 3d – Rischio AIB – Sanluri Stato;  

− tav 4 – Rischio Idrogeologico – inquadramento generale;  

− tav 4a – Rischio idrogeologico – perimetro urbano;  

− tav 4b – Rischio idrogeologico – Villasanta;  

− tav 4c – Rischio idrogeologico – Sanluri Stato;  
tav 5 – Punti critici  

− tav 6a – Aziende  

− tav 6b – Aziende  
 
 
Di disporre la più ampia diffusione dei contenuti del Piano Comunale di Protezione Civile -Rev. 
settembre 2022- aggiornato e revisionato, che si approva con la presente deliberazione; 
 
Di stabilire, per il tramite dell’Area Comunicazione e Informazione, che copia della presente 
deliberazione unitamente al Piano di Protezione Civile- Rev. settembre 2022- aggiornato e revisionato 
sia pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi a partire dalla data del 
provvedimento medesimo  e che il suddetto Piano, sempre per il tramite dell’Area Comunicazione e 
Informazione,  sia: 

- pubblicato sul sito internet del Comune su apposita sezione dedicata, fatta eccezione per gli 
elaborati contenenti dati sensibili; 

- trasmesso in copia digitale a tutti i Responsabili di Servizio del comune; 
- trasmesso in copia digitale ai seguenti Enti: 

1. Prefettura di Cagliari; 
2. Provincia del Sud Sardegna – Settore Protezione civile; 
3. Unione Comuni Marmilla; 
4. R.A.S. – Presidenza – Direzione Generale della Protezione Civile – Servizio 

Pianificazione e Gestione delle Emergenze; 
5. R.A.S. – Assessorato ai Lavori Pubblici – Direzione generale dei lavori pubblici - 

Servizio del Genio Civile di Cagliari; 
6. Comando provinciale dei Vigili del Fuoco; 
7. Stazione dei Carabinieri; 
8. Questura di Cagliari; 
9. A.S.L. N°6 Sanluri (SU ); 
10. Corpo Forestale e di vigilanza ambientale della Regione Autonoma della 

Sardegna 
11. Associazioni di volontariato e soccorso presenti sul territorio comunale; 

 
Di stabilire, per il tramite dell’Area Comunicazione e Informazione, che agli enti gestori dei sottoservizi 
(Abbanoa, Reti telecomunicazioni, Medea Gas, Sanluri Smart City etc,) sia data comunicazione della 
pubblicazione del Piano di Protezione Civile- Rev. settembre 2022- nell’apposita sezione del sito Internet 
del Comune; 

 
Di rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 
 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Ufficio

Numero Delibera  49 Del  12/10/2022

OGGETTO

Approvazione aggiornamento e revisione del Piano di Protezione Civile

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 E ART. 147 BIS D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA'  TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA'  CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Pittiu Ignazio

IL Responsabile



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 

COMUNALE NR. 49 DEL 12/10/2022 

 

 

Si procede alla discussione del punto 2) dell’ordine del giorno: Aggiornamento del Piano di 
Protezione Civile. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Vista e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 
Visti i pareri, sulla proposta di deliberazione su riportata espressi ai sensi dell’art.49 del Testo 
Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs N°267 del 18.08.2000: 
 
Del Responsabile del Servizio Tecnico, FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica; 
 
 

Sentiti gli interventi 
 
 

Dell’Assessore Franco Nurra, il quale illustra l’oggetto posto all’ordine del giorno; 
 
 
Si procede dunque alla votazione della presente proposta. 
 
 
Con votazione espressa in forma palese che ottiene il seguente risultato: 
 
Favorevoli all’unanimità (15 votanti);  
 

 

DELIBERA 
 

Di approvare la surriportata proposta di deliberazione. 
 
 
 
Con separata votazione espressa in forma palese che ottiene il seguente risultato: 
 
Favorevoli all’unanimità (15 votanti);  

 

DELIBERA 
 

Di rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134, 4° 
comma del D.lgs 267/2000; 
 
 
 

        Il Presidente           Il Segretario Comunale 
     (Casta Roberta)                                                                             (Sogos Giorgio )    
 

 

 


